24.

Febbraio (2) 972 - Febbraio (1) 973.

« Offersio a Petro, q. fuit de Mediolano, qd. Petri,¹ de una petia terre in Turingo, u. d. Eila, q. tenet: (caput) in via publica, alterum in terra do(m)ni regis, latus in terra S. Martini. A. Domini M,² a. regni Ottonis primi in Italia XI^o ».

*Regestum A, c. 22 v. Cf. il reg. precedente.*¹ Il ms. aggiunge: in sacco communium cartarum ² Così il ms.

25.

Febbraio (2) 971 - Maggio (7) 973.

« Notitia sive placitum de eodem masio¹ inter canonicos S. Martini et Petrum qd. Iohannis coram Leone iudice et misso Ottonis inp. primi, per quod vicimus predictum masium ».

*Regestum A, c. 16 v.*¹ Cf. il reg. n. 21, cui si riferisce.

26.

Dicembre (25) 976 - Dicembre (24) 977.

« Commutatio¹ Adelogi² ep. pro canonica S. Martini cum Petro qd. Petri de tribus petiis terrarum; prima et secunda sunt in Pigiule,³ tertia est a Nave Eripandi; q. sunt modiora duo. A. imperii Ottonis qd. Ottonis X^o ».

*Regestum A, c. 32.*¹ Segue Petri espunto. ² Adelogi è scritto da prima mano nell' interlineo.³ La rubrica dice: in Plagule et Nave

27. *Dicembre (25) 976 - Dicembre (24) 977.*

« Libellum de eisdem terris¹ datum a canonicis S. Martini Petro qd. Petri pro den. xxx; prima tenet: caput in terra Guidi, alterum in terra Fralmi, latus in terra suprascripti Guidi; secunda ibidem, tenet: (caput) in via publica, latus in terra Fralmi; tertia a Nave (tenet): latus in terra S. Iustine. A. regni Ottonis qd. Ottonis decimo ».

Regestum A, c. 32.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.

28. *Lucca, 20 Giugno 978.*

Otto imp. f. b. m. Ottoni imp., a. imperii xi, xii kal. iul., ind. vi. Manifestu sum ego Paulo f. b. m. Vuarnimfridi, que Vuarneri voc., quia tu Adalongus Luc. eccl. ep. per cartula livell. nom. ad censum perexolv. dedisti mihi casalino et res massariciis in l. et fin. Pisscia Maiore, u. d. a Vepre, quas Toto massario ad manus suas abere videtur, pertinentes eccl. S. Tomas et S. Iohanni Batiste, quod est plebe batismale sito l. et fin. Arriani, qui est de sub potestate eccl. epischopatui nostro¹ S. Martini; et livell. nom. dedisti mihi una petia de terra, quod est cafagio, in l. et fin. Pisscia Maiore, u. d. Fabriciano, pertinentes iamdicte eccl. S. Tomas et S. Iohanni Batiste, et est tenemtes: uno capo in via publica, alio inn aqua, q. d. Zerezura, lato uno in terra Teutii et Sisimundi, alio in terra Chuniberti et suprascripti Sisimundi; ut in mea vel de meis heredibus sint potestatem eas abendi et usufructuandi. Tibi vel ad subcessoribus tuis per omnem mense nov. retdere debeamus arg. den. cxx. Pena: arg. sol. c. Duos libelli. Act. Luca. S. m. Pauli. Benedicto me teste ss. Arnifridi not. me teste ss. Vuinighildo iudex imp. ss. Petrus not. imp.

Originale: M. 64. Nel verso, da mano del sec. XIII: Est feudum Paullorum de Piscia.

¹ Così l'originale per vestro

29. *Lucca, 28 Maggio 982.*

Otto inp. b. m. Octoni imp. f., a. xv, v kal. iun., ind. x. Manifesti sumus nos Gumperto, que Bonitho v., et Farimundo gg. ff. b. m. Sisimundi, quia vos Roffredus archid. et can., seu Stefano archipresb. et can., per cartula livell. nom. ad censum et perexolv. dediste nobis duo casis et rebus massariciis in l. et fin. u. d. Riscetulo et Panicale prope Montemagno, pertinentes de curte vestra in l. Massa,¹ quas vos et vestris consortibus Octo inp. concessit abere. Etsceptaste una petiola de terra, u. d. a

Vado, tenentes: ambas capitae cum uno lato in terra quas nobis per oc libello superius dediste, alio lato tenet in via publica; et est per mensura iusta sist. II; ut in nostra et de nostris heredibus sint potestate eas abendi et usufructuandi. Vobis vel ad vestris successoribus per omne mense nov. re(n)dere debeamus, in civ. Luca ad suprascripta canonica, arg. den. XLVIII, et per omne Nativitatem Domini vobis aducere debeamus pro amisscere spatula de porco una obtima, et per omne Rexurrectionem Domini galline II bone. Pena: arg. sol. XL. Duos libelli. Act. Luca. S. m. Gumperti et Farimundi gg. Gottefredi not. Romani imp. t. ss. Petrus not. imp. t. ss. Andreas not. me teste ss. Isimbaldus iudex imp. ss. Lambertus not. imp.

Copia del sec. XII, di Guido iudex et not. Frederici imp.: C. 14.

¹ Cioè Massagrausi; cf. il reg. n. 9.

30. *Salerno, 21 Dicembre 982.*

Otto imp. Dignum duximus sanctissimi Martini ep. locum Luce situm in aliquo locupletari; quapropter prece et ammonicione nostre coniugi Theophanu concedimus atque donamus et confirmamus predicto s. loco, etc. (*Come nel diploma di Ottone I, 962 marzo 13; cf. il reg. n. 20*). Adelbertus canc. ad vicem Petri ep. et archic. recognovi et ss. Data XII kal. ian., a. DCCCCLXXXII, ind. x, a. regni XXV, imperii XV. Act. iuxta civ. Salernum.

Originale: CC. 5. Frammento del sigillo cereo. Copia sec. XVII nel cod. dell'arch. Capit.: P ♫ XII, c. 23. Fiorentint, Memorie di Matilda, 2^a ed. 457 estr.; Muratori, Antiq. It. V, 235 estr.; Barsocchini, V, par. III, 408, n. MDXXIV. estr.; Böhmer, n. 601; Stumpf, n. 833; Mon. Germ. DO II, n. 289.

31. *Lucca, 9 Giugno 986.*

A. DCCCCLXXXVI, v id. iun., ind. XIV. Manifesti sumus nos Venerando et Iohannes gg. ff. b. m. Iohanni, quia tu Iohannes presb. et cantor, seo prep. et can. eccl. episcopatus S. Martini, una per consensum de alii presb. et cl. seo can., per cartula livell. nom. ad cemsum perevolv. dedisti nobis medietatem de res in l. et fin. Aquaviva Ghabbure rivo Metalis, seo in l. que vocitatur Latere silva de Plastru, fini strata plubica usque in Serra, pertinentes de curte tua de Massagrosi, quas tu per preceptum abetis dare. Rebus ipsis mihi¹ pertinentes, sicut rivo que d. Vitringnani et fosse seo termine et via plubica et rivo Fridana percurrit, medietate dedisti. Exceptasti medietatem de sextam portionem, quam tu in Stefano massario ad manus suas detinet. Aliis rebus eas dedisti, ut in nostra vel de nostris eredibus sint potestatem abendi et usumfructuamdi. Tibi vel ad successoribus tuis per onne mense ian. red-

dere debeamus, hic civ. Luca ad casa et curte seo canonicha vestra, arg. den. xxxiv, et per singulos annos amiscere aducere debeamus spatula una de porcho bona, et infra suprascripta sorte et res nos Venerando et Iohannes vel nostris eredibus residere beatis.² Pena: arg. sol. c. Duos libelli. Act. Luca. S. m. Venerandi et Iohannes. Teupaldus iudex imp. ss. Sighifridi t. ss. Guilielmus t. ss. Hubertus t. ss. Iohannes not. et iudex imp.

Copia del sec. XIII, di Oddus imperialis aule iudex et not.: N. 131.

¹ Così l'orig. per tibi ² Così l'orig. per debeamus

32.

986.

« Offersio a Gerardo levita¹ qd. Inghifredi de comitatu Luc. de medietate supradicti masii² de Colle Mancori eccl. B. Martini Luc., quod regum fuit per Dominicum massarium.³ A. Domini nongentesimo LXXXVI^{to} ».⁴

Regestum A, c. 4.

¹ Nel margine, da mano sincrona: Hic fuit de Suffredingis. ² Cf. il reg. n. 18, cui si riferisce. ³ Il ms. aggiunge: et postea per nepotes ⁴ Il ms. aggiunge: Modo vero multiplicata sunt ipsa duo masia, et sunt plura masia de quibus recipimus ab ipsis manentibus somas tres vini et den. xvi et viii star. castanearum et albergarias quotiens camerarius vel sacrista vadit illuc, et alia servitia sicut a suis hominibus.

33.

20 Aprile 987.

« Leo qd. Antonii et Liuoperto,¹ q. Liucio v., seu Antonius presb., q. Beritio v., gg. ff. Burghe reddere tenentur annuatim Luc. capitulo sol. XIII de decem casis et rebus pertinentibus ad ipsas casas, q. sunt in confinibus Piscie Maioris. Manu Goffredi not., exemplata manu Ugolini not. (A.) no(n)gentesimo LXXXVII, XII kal magii ».

Regestum B, c. 81.

¹ Il ms. ha: Ltuoperto

34.

Lucca, 21 dicembre 987.

A. DCCCCLXXXVII, XII kal. ian., ind. I. Manifesti sumus nos Popo f. b. m. Gheithie et Leo f. b. m. Domi(ni)chi seo Andreas f. b. m. Bonii, quia tu Gherardo f. b. m. Chunradi, que Cunitho voc., per hanc cartula livell. nom. ad censum perekolv. dedisti nobis IV fundamentas et casalinas, ubi fuerunt casis et rebus massariciis in l. et fin. Cholungnula, pertinentes eccl. et curte S. Petronille, sito l. et fin. Massa Macinaria, quas tu per libellum abere videor¹ da kanonici et presbiteri S. Martini. Uno casalino et res recta fuit per qd. Alvifuro; secunda per qd. Petrus; tertia per qd. Ullo; quarta per qd. Diuniperto massarii. Etsceptasti una

petiola de terra cum casa, quod est porcile super se abentes, in suprascripto l., quod de suprascriptis fundamentis est pertinentes. Nobis eas dedisti ut usque dum tu eas per libellum abueritis, in nostra vel de nostris heredibus sint potestatem eas habendi et usufructuandi. Tibi vel ad tuis heredibus per omne mense dec. reddere debeamus civ. Luca a casam et curtem tuam domnicatam arg. den. LX, et per singulos annos vobis tramittere debeamus amisscere valentes den. IV. Pena: arg. sol. XX. Duos libelli. Act. Luca. S. m. Popi et Lei seo Andree. Petrus iudex imp. ss. Guillelmus t. ss. Guiusalprandus not. imp. t. ss. Petrus not. imp.

Copia, 9 marzo 1188, di Ventura not. imp.: D. 200. Barsocchini, V, par. III, 506, n. MDCCXXIV.

¹ *Così l'orig. per videris*

35.

^{2.2.} 988.

« Offersio Fralmi¹ qd. Ughi de comitatu Luc. ad eccl. S. Martini de uno masio in Tempagnano Ferrario. A. Domini nongentesimo LXXXVIII² ».

Regestum A, c. 3 v.

¹ *Nel margine, da mano sincrona: Hic fuit de Lambardis de Sancto Miniate.*

36.

^{2.2.} 988.

« Offersio a Rainerio qd. Ferolfi de sex petiis de terris que sunt in Antraceule,¹ prope fundamentum² eccl. eius vocabulum fuit S. Prosper, q. sunt cultre VI et dimidium. A. Domini nonagesimo LXXXVIII³ ».

Regestum A, c. 12.

¹ *Antraceule è scritto da prima mano nell'interlineo.* ² *Segue de e-*
spunto.

37.

^{2.2.} 989.

« Libellum datum a canonicis S. Martini Iohanni qd. Amaldrude de una petia terre prope S. Angelum in Cornuta et prope Nave Eriprandi, pro xxx den. ipsi et heredibus eius, u. d. Petiole,¹ q. tenet: caput in terra Teperti et Alboni de Balbano,² alterum in campo q. d. Anselmi, latus in terra predicti Iohannis, alterum in terra filiorum Berni,³ et in terra Andree aurificis. A. Domini nongentesimo octuagesimo nono ».⁴

Regestum A, c. 35.

¹ *Il ms. aggiunge: modo d. Pethanello* ² *Il ms. aggiunge: de quo filii Gaiolfi de Aquilata* ³ *Il ms. aggiunge: a quo filii Corbi* ⁴ *Il ms. aggiunge: Hanc terram credo esse illud casagium quod supra obtulit Berta regalis in Nave. (Cf. il reg. n. 7).*

38.

en 989.

« Offersio Gerardi¹ qd. Teperti ad canoniam S. Martini de omnibusque casis et terris, quas ipse habebat in Paganico et Rotta. A. Domini nongentesimo ottu(a)gesimo nono ».

Regestum A, c. 19 v. e c. 14.

¹ Il ms. a c. 14 nel margine, da mano coeva: Hic (Gerardus) fuit de Lombardis de Ripafracta.

39.

ex 991.

« Offersio Benedicti qd. Iohannis de comitatu Luc. de predictis duobus petiis¹ de orto Iovenculi et de sua portione unius petie in Mugnano, q. est star. XXIII, de qua competebant eidem Benedicto due partes; q. tenet: unum caput cum uno latere in terra predicte canonice, alterum in terra predicti Sesmundi² qd. Sicelmi, latus in Ausere. A. Domini nongentesimo nonagesimo primo ».³

Regestum A, c. 22.

¹ Cf. il reg. n. 78, cui si riferisce. ² Nel margine, da mano coeva: de quo Fralminghi. ³ Il ms. aggiunge: Et nota, quod de isto Benedicto descendunt filii Roffredi, q. habuerunt primo predictas de orto Iovenculi et predictas duas petias de Turingo pro xxx den.; postea de predictis petiis de Turingo reddiderunt unum modium inter granum et fabas, ut in veteri roncinio inventur, et forte filii Uberti iudicis, scilicet Glandulfus et Cortafede, de quo descendit Guilielmus Malusi, qui reddebat star. XII grani, ut in rotulo dicitur.

40.

ex 992.

« Offersio ab Inghilelmo not. qd. Iohannis de Fiesso de tribus petiis terrarum in Fiesso. A. Domini nongentesimo X^oCHI ».

Regestum A, c. 34.

41.

ex 993.

« Libellum datum a Donnuccio qd. Teudimundi de predictis terris,¹ quas obtulerat supradictus Gerardus² qd. Teuperti, pro sol. VIII Luc. Sigifredo, q. Sighitho voc., qd. Bonithi; quas terras predictus Donnuccius detinebat a canoniciis S. Martini per libellum. A. Domini nongentesimo nonagesimo tertio ».

Regestum A, c. 19 v.

¹ Cf. il reg. n. 38, cui si riferisce. ² Nel margine, da mano coeva: Hic est de dominis de Ripafracta.

42.

ex 994.

« Offersio a Fralmo qd. Fralmi de terra in Vicopelago u. d. a Colle, q. est vinea¹ et sterpeto, q. tenet: caput in Ausure et al-

terum in via publica, latus in terra Teuperti iudicis, alterum latus in terra Petri not.² A. Domini nongentesimo xc^oiii^o ».³

Regestum A, c. 43 v.

¹ *Nel margine, da prima mano:* quam tenuit Posa et Spatianus et Guiderius nepos eius pro tribus sol. ² *Il ms. aggiunge:* de quo est, ut credo, Attolinus Teperti, nam de Teperto fuit Matholinus et Ubertus not., de quo (Matholino) Fridianus, de Fridiano Tepertus, de Teperto Ardiccio, de Ardiccione Attolinus. ³ *La datazione è scritta, da prima mano, nel margine.*

43.

Lucca, 18 Agosto 995.

A. DCCCCXCV, xv kal. sept., ind. viii. Manifesti sumus nos Coffridi not. imp. f. b. m. Coffridi q. fuit iudex regis, et Ildebrando not. imp. f. b. m. Gottifridi, q. fuit not., quia vos Ildeberto archid., que Eldino v., et Stefano archipresb. seo Iohannes presb. et cantor, adque Iacobus presb., sive Urso presb., et Stefano presb., simulque Iohannes et alio Iohannes presbiteri et Albericho presb. et Chunerado presb., que Chunitio v., sive Petrus et alio Petrus presbiteri adque Tetbaldo et Petrus diaconi simulque Benedicto diac., seo per consensum de aliis canonicis vestris eccl. episcopatu S. Martini, per cartula livell. nom. ad censum per exolv. dediste nobis casa et res massaricias in l. et fin. Collicclo, prope Dardania, quas qd. Iohannes massario ad manus suas abuit, et qd. Betta f. b. m. Oderami per cartula offensionis dedit canonice vestre. Dediste, ut in nostra, vel de nostris heredibus sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Per onnem mense genuario redere debeamus arg. den. sol. iii, hic Luca ad canonica S. Martini. Pena: arg. sol. c. Duos libelli. Hact. Luca. Coffridi not. imp. ss. Ildebrandus not. imp. ss. Leo not. imp. t. ss. Teutpaldus iudex imp. ss. Benedictus not. imp. t. ss. Adam not. imp.